ПРОТОКОЛ № 4

заседания Совета по развитию предпринимательства

при Ивьевском районном исполнительном комитете

24 октября 2023 г.                                                                                   г. Ивье

Председательствовал:

Тарасова

Инна Васильевна

– заместитель председателя райисполкома,

заместитель председателя Совета;

Бубельник

Светлана Станиславовна

– главный специалист отдела экономики

райисполкома, секретарь Совета;

Члены Совета:

Комса

Владимир Иванович

– директор общества с ограниченной

ответственностью «Телекомпания «Ивье»,

заместитель председателя Совета;

Бойса

Алевтина Михайловна

– индивидуальный предприниматель;

Гавлас

Людмила Ивановна

– заместитель директора общества с

ограниченной ответственностью «ИВЮ»;

Конопацкая

Эльвира Ибрагимовна

– директор частного транспортно-торгового

унитарного предприятия «ЭльКонТранс

плюс»;

Новосельский

Павел Олегович

– индивидуальный предприниматель;

Пекша

Александр Станиславович

– директор частного торгово-транспортного

унитарного предприятия «Лип-Бел»;

Свекла

Елена Александровна

– директор частного торгового унитарного

предприятия «Баглай»;

Присутствовали:

Ашурок

Вероника Вацлавовна

 врач-гигиенист государственного

учреждения «Ивьевский районный центр

гигиены и эпидемиологии»;

Гойдь

Марина Юльяновна

 главный специалист отдела экономики

райисполкома;

I. В рамках участия в заседании Гродненского областного совета по

развитию предпринимательства в режиме видеоконференции рассмотрены

вопросы:

1.Об оказании государственной поддержки малому

предпринимательству путем предоставления из областного бюджета

субсидий для возмещения части процентов за пользование банковскими

 2

кредитами, а также субсидий для возмещения части расходов на выплату

лизинговых платежей по договорам финансовой аренды лизинга в части

оплаты суммы вознаграждения (дохода) лизингодателя, с целью

повышения эффективности оказываемой государственной поддержки

малому предпринимательству в рамках Указа Президента Республики

Беларусь от 21 мая 2009 г. № 255 «О некоторых мерах государственной

поддержки малого предпринимательства»;

2. Об ассортиментной политике субъектов хозяйствования,

осуществляющих розничную торговлю в рамках действующего

законодательства в Республике Беларусь.

3. Об основных требованиях пожарной безопасности для субъектов

хозяйствования различных сфер деятельности.

4. О нововведениях в назначении пособий по временной

нетрудоспособности и по беременности и родам с 1 января 2024 г.

5. О порядке уплаты обязательных страховых взносов в бюджет

государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения

Республики Беларусь физическими лицами, самостоятельно

уплачивающими взносы. Особенности формирования страхового стажа у

плательщиков налога на профессиональный доход.

СЛУШАЛИ:

Дубровского Анатолия Валерьевича, заместителя начальника

главного финансового управления – начальник управления финансов

производственной сферы.

Трофимчик Елену Михайловну, начальника отдела

потребительского рынка управления торговли и услуг Гродненского

облисполкома.

Борисевича Сергея Георгиевича, заместителя начальника отдела

нормативно-технической работы и предупреждения чрезвычайных

ситуаций учреждения ГОУ МЧС Республики Беларусь.

Колодинскую Светлану Васильевну, начальника отдела социального

страхования ГОУ ФСЗН Министерства труда и социальной защиты

Республики Беларусь

Сидорчук Анастасию Геннадьевну, начальника отдела организации

сбора платежей ГОУ ФСЗН Министерства труда и социальной защиты

Республики Беларусь.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

 3

II. В рамках заседания Совета по развитию предпринимательства

при Ивьевском районном исполнительном комитете рассмотрены

следующие вопросы:

1. Современные требования к проведению уборок в торговых и

производственных помещениях объектов торговли, общественного

питания и придорожного сервиса.

СЛУШАЛИ:

Врача-гигиениста государственного учреждения «Ивьевский

районный центр гигиены и эпидемиологии» Ашурок В.В.

Специалистами государственного учреждения «Ивьевский

районный ЦГЭ» ежемесячно проводятся надзорные мероприятия в

отношении торговых объектов, объектов общественного питания и

придорожного сервиса по вопросам соблюдения санитарно-

эпидемиологического благополучия.

Одним из основных нарушений санитарно-эпидемиологического

законодательства на торговых объектах является не содержание в чистоте

помещений и оборудования, которое может быть связано с текучестью

кадров на объектах, недостаточными навыками персонала по проведению

текущих и генеральных уборок с применением средств дезинфекций,

применением устаревших методов уборки. На объектах малой площади

отсутствует возможность проведения эффективного проветривания

помещений. Не всеми субъектами в полной мере выполняются

рекомендации по соблюдению санитарно-эпидемиологических

требований при хранении и реализации пищевой продукции.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. С целью повышения эффективности качества проводимых

текущих уборок на торговых объектах, а также сохранения жизни и

здоровья населения, санитарно-эпидемиологической службой Ивьевского

района рекомендовано приобрести и использовать устройства для

обеззараживания воздуха помещений рециркуляторы и пароочистители.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 8 голосов, ПРОТИВ - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ –

нет.

2. О вступлении с 1 октября 2023 г. в силу Закона Республики

Беларусь от 13.12.2023 № 227-З «Об урегулировании

неплатежеспособности» (далее – Закон).

СЛУШАЛИ:

Заместителя председателя райисполкома Тарасову И.В., которая

довела до сведения, что пунктом 3 статьи 12 Закона установлены

 4

полномочия местных исполнительных и распорядительных органов в

сфере урегулирования неплатежеспособности организаций, не

являющихся государственными.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

Председатель И.В.Тарасова

Секретарь  С.С.Бубельник